
Tribunal de Etica

CAUSA No. Oal2O25: "LUIS GUILLÉN S/
CoNTRAVENC¡óN AL ART. l3 INCISOS C) Y D) Y
At ART. 22 NUMERAT I lNC. Bl DEL CÓD|GO DE

coMPosrcÉN oEr PANEL
Abogado Rodrigo Yód¡ce
Abogado Roberto Aponte
Doctor Jorge Arturo Daniel

1

AUTO DECISORIO No

Asunción,0] de junio de2025.-

En fecha 26 de mayo de 2025 este Tribunat de Ética de ta Asoc¡ación Paraguaya
de Fútbot ha recibido e[ expediente antes identificado, formado a instancias
del Órgano de lnstrucción conforme a ta facuttad confer¡da por añícuto 59
numera[ 3) det Código de Ét¡ca, con ]as actuaciones impulsadas en et
proced¡m¡ento por parte del Jefe del Órgano de lnstrucción y que se retacionan
con conductas atribuibtes al señor LUIS GUILLÉN, jugaclor det Club General
Caballero de Juan León Mattorqufn.---

2. En et tegajo obran en formato papet y soportes informáticos, ta parte pertinente
det acuerdo arribado entre et Jefe det Órgano de lnstrucción con et señor LUIS
GUILLÉN, quien habría incurrido en acciones tip¡f¡cadas y sanc¡onadas por et
Código cte Ética, específ icamente conforme a [as prev¡s¡ones estabtec¡das en
los artículos 13 incisos c) y d) y 22 numerat 1o ¡nciso b) det mencionado cuerpo
normativo. Asimismo se encuentra agregado et informe del Jefe del Órgano de
lnstrucción y Oficial de lntegr¡dad de la A.P.F. en e[ que solicita de manera
fundada que et Tribunat de Ética proceda a ta homologación de tos térm¡nos
det acuerdo y la sanción a ser ¡mpuesta at presunto infractor.--------

3. Que en específico, et Jefe det Órgano de Instrucc¡ón sostiene: ",..E1 prcsente
procedim¡ento tuvo su origen a ¡aíz de las declaraciones públicas
reallzadas por el señor Luis Gulllén, Jugador del Club General Caballero de
lLM, guien en ¡echa (Xt de marzo de 2025, a trawís de medios de prensa
manitestó cuarto sigue.' *,..fambién creo que jugamos 72 contra 1O porque
el árbitro también no fue para expulsión ese gue le expulsó a mi
compañero ... depende del equipo corno se dice verdad po¡gue si erd
contra, si era un clásico por ejemplo no ibaa a quitar roja por ejemplo .-".-

4. Que et Código de Ét¡ca propende a vetar por la integr¡dad y reputación det
fútbot, particularmente cuando se trate de comportam¡entos ilegales,
¡nmorates o carentes de principios éticos ocas¡onados por of¡ciates y
jugadores, así como por agentes organizadores de partidos y por
intermediarios de ctubes y jugadores.-------------

5. Que, es así que las inconductas ¡ncurridas por infracciones prev¡stas en el
Código u otras normas o reglamentaciones de la A.P.F. por las personas
sujetas a é1 son punibtes con una o más sanciones; penas razonablemente
proporcionales a ta gravedad e ¡mpacto de los hechos que se p nden
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6. Que este Tribunat de Ética de ta A.P.F., en su afán de contr¡buir a que los
sujetos obtigados det Código de Ética ajusten sus conductas a sus previsiones,
se esfuercen a comportarse con d¡gnidad, de manera ética y a actuar con
absotuta credibitidad e ¡ntegridad, destaca ta importanc¡a y procedenc¡a de
este t¡po de acuerdos y apuesta por [a enm¡enda de tos sujetos afectados, así
como por [a convivencia armónica en este ámbito específico.

7. Que en et caso concreto se observa que et Jefe det Órgano de lnstrucc¡ón ha
in¡c¡ado of¡ciosamente el proced¡miento, posteriormente tas actuaciones
evidencian que se ha garantizado eI cumptimiento deI derecho a ta defensa por
pane de [a persona a quien se sindicaba ser responsable de infracciones
concretas aI Código de Ética y, f¡natmente, tas partes (Órgano de lnstrucción y
et sujeto infractor) han acordado los términos de un acuerdo para redefinir e[
conflicto suscitado con motivo de ta acción reputada como infractora,
resattándose que eI oficiat ¡nfractor ctaramente aI consensuar tos términos de
una sanción con et Órgano de lnstrucción, ha demostrado un comportamiento
de arrepentimiento respecto a las expresiones que objetivamente trasgreden
normas específicas det Código de Ética.----

8. Que, sobre la base de las actuaciones que han sido analizadas libremente y
que permiten a este Tribunat de Ética ta consecución de un estado de certeza
jurídica, se evidencia que et señor LUIS GUILLÉN ha trasgredido tos artícutos
13 ¡ncisos c) y d) y 22 ¡nciso b) tat como [o sostiene et Jefe det Órgano de
lnstrucción, aditando que a criter¡o de este Tribunat de Ética la conducta
tamb¡én se incursa en el artfcuto 23 incisos a) y b) det Código de Ética, en et
sentido que tas expresiones afectan ta integr¡dad y dignidad de las personas y
tienen un contenido ofensivo con capacidad de afectación a ta honorabitidad,
por lo que atento a que e[ infractor ha expuesto una conducta de admisión
objetiva del hecho, una plaus¡bte postura de cooperac¡ón y divutgado una
manifestación concreta de arrepentimiento ante ta acción reprochable, este
Tribunat de Ética determina que et acuerdo arr¡bado entre et Jefe det Órgano de
lnstrucc¡ón y et Señor LUIS GUILLÉN corresponde ser homotogado tanto en la
ex¡stencia det hecho y ta sanción a ser ¡mpuesta que es ta de ADVERTENCIA,
por ser proporcional y justa para ta solución det conft¡cto generado por la
infracción debidamente comprobada.---

negociada de ADVERTENCIA acordada entre el señor LUIS GUILLÉN y et Ó no
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( POR TANTO, en et afán de administra¡ estricta ¡usticia y de concluir en términos
razonabtes y tegates a ta presentc cuestión, en eiercicio do l,as facultades
conferidas,

Et Tribunal de Ética
RESUELVE:

HOMOLOGAR et acuerdo alcanzado entre el Jefe det Órgano de lnstrucción de
ta Asociación Paraguaya de Fútbot (A.P.F.) con el señor LUIS GUILLÉN, jugador
det Club Generat Cabatlero de Juan León MatlorquÍn, conforme a los términos
det convenio de fecha 7 de marzo de 2025, por haberse infringido tas
dispos¡ciones contenidas en los artícutos 13 incisos cl y dl, 22 ¡nciso b) y 23
incisos a) y b) det Código de Etica y en consecuencia RATIFICAR ta sanc¡ón
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2. DISPONER ta comunicación formal de esta sanción de ADVERTENCIA at señor
LUIS GUILLÉN conforme a tos argumentos expuestos en el exord¡o de esta
resotuc¡ón y Iuego proceder at cierre definitivo et presente caso.-----------------

3. COMUNICAR y hacer saber a las partes de sus derechos recursivos previstos
en et Añ. 82 numerat 1) det Código de Ética de ta A.P.F..--

4. IMPONER lAS COSTAS por su orden, de conformidad a to estabtecido en el
Art. 56 det Cód¡go de Ética.---

5. NOTTFI y una vez cumplida formalmente estas disposiciones, proceder
aI c¡erre presente caso, y arch
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